
 

 

 

 

 

 

Estado do Ceará 
Câmara Municipal de Barbalha 

Rua Sete de Setembro, n. 77 – Centro – CEP 63.180-000 
Fone. (88) 3532.3316 

  

 
 

PORTARIA Nº 1501001/2025/GAB/CMB 
 
 
 

NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER 
FUNÇÃO EM CARGO COMISSIONADO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA, no uso das atribuições legais, 
em especial as disposições do inciso XXX, do art. 32 do Regimento Interno; inciso II, do art. 10 da Lei 
Complementar n. 02/2022; Lei Municipal n. 2.686/2023 e alterações posteriores, 
 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. JERRY CRUZ BEZERRA, portador do CPF: 033.457.173-10, para exercer 
a função do Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, publicando-se no Diário Oficial do Poder 
Legislativo. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

 
Palácio Luiz Filgueira Sampaio, Plenário 13 de Junho, 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Barbalha 
em 15 de janeiro de 2025 

 
 
 

DORIVAN AMARO DOS SANTOS 
Presidente 

Câmara Municipal de Barbalha 
  



 

 

 

 

 

 

Estado do Ceará 
Câmara Municipal de Barbalha 

Rua Sete de Setembro, n. 77 – Centro – CEP 63.180-000 
Fone. (88) 3532.3316 

  

 
 

PORTARIA Nº 1501002/2025/GAB/CMB 
 
 
 

NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER 
FUNÇÃO EM CARGO COMISSIONADO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA, no uso das atribuições legais, 
em especial as disposições do inciso XXX, do art. 32 do Regimento Interno; inciso II, do art. 10 da Lei 
Complementar n. 02/2022; Lei Municipal n. 2.686/2023 e alterações posteriores, 
 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. JONAS EDUAN ALENCAR DE SOUZA SARAIVA, portador do CPF: 
608.285.783-62, para exercer a função do Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, da 
Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, publicando-se no Diário Oficial do Poder 
Legislativo. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

 
Palácio Luiz Filgueira Sampaio, Plenário 13 de Junho, 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Barbalha 
em 15 de janeiro de 2025 

 
 
 

DORIVAN AMARO DOS SANTOS 
Presidente 

Câmara Municipal de Barbalha 
  



 

 

 

 

 

 

Estado do Ceará 
Câmara Municipal de Barbalha 

Rua Sete de Setembro, n. 77 – Centro – CEP 63.180-000 
Fone. (88) 3532.3316 

  

 
 

PORTARIA Nº 1501003/2025/GAB/CMB 
 
 
 

NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER 
FUNÇÃO EM CARGO COMISSIONADO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA, no uso das atribuições legais, 
em especial as disposições do inciso XXX, do art. 32 do Regimento Interno; inciso II, do art. 10 da Lei 
Complementar n. 02/2022; Lei Municipal n. 2.686/2023 e alterações posteriores, 
 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. LUIS FILIPE SABINO JACÓ DO NASCIMENTO, portador do CPF: 
041.143.793-39, para exercer a função do Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, da 
Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, publicando-se no Diário Oficial do Poder 
Legislativo. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

 
Palácio Luiz Filgueira Sampaio, Plenário 13 de Junho, 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Barbalha 
em 15 de janeiro de 2025 

 
 
 

DORIVAN AMARO DOS SANTOS 
Presidente 

Câmara Municipal de Barbalha 
 
  



 

 

 

 

 

 

Estado do Ceará 
Câmara Municipal de Barbalha 

Rua Sete de Setembro, n. 77 – Centro – CEP 63.180-000 
Fone. (88) 3532.3316 

  

 
 

PORTARIA Nº 1501004/2025/GAB/CMB 
 
 
 

NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER 
FUNÇÃO EM CARGO COMISSIONADO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA, no uso das atribuições legais, 
em especial as disposições do inciso XXX, do art. 32 do Regimento Interno; inciso II, do art. 10 da Lei 
Complementar n. 02/2022; Lei Municipal n. 2.686/2023 e alterações posteriores, 
 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. PEDRO HUGO DE SÁ BARRETO SOUZA LIMA, portador do CPF: 
608.286.853-63, para exercer a função do Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, da 
Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, publicando-se no Diário Oficial do Poder 
Legislativo. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

 
Palácio Luiz Filgueira Sampaio, Plenário 13 de Junho, 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Barbalha 
em 15 de janeiro de 2025 

 
 
 

DORIVAN AMARO DOS SANTOS 
Presidente 

Câmara Municipal de Barbalha 
  



 

 

 

 

 

 

Estado do Ceará 
Câmara Municipal de Barbalha 

Rua Sete de Setembro, n. 77 – Centro – CEP 63.180-000 
Fone. (88) 3532.3316 

  

 
 

PORTARIA Nº 1501005/2025/GAB/CMB 
 
 
 

NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER 
FUNÇÃO EM CARGO COMISSIONADO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA, no uso das atribuições legais, 
em especial as disposições do inciso XXX, do art. 32 do Regimento Interno; inciso II, do art. 10 da Lei 
Complementar n. 02/2022; Lei Municipal n. 2.686/2023 e alterações posteriores, 
 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. FRANCISCO LUIZ DA SILVA, portador do CPF: 608.284.023-29, para 
exercer a função do Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, publicando-se no Diário Oficial do Poder 
Legislativo. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

 
Palácio Luiz Filgueira Sampaio, Plenário 13 de Junho, 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Barbalha 
em 15 de janeiro de 2025 

 
 
 

DORIVAN AMARO DOS SANTOS 
Presidente 

Câmara Municipal de Barbalha 
  



 

 

 

 

 

 

Estado do Ceará 
Câmara Municipal de Barbalha 

Rua Sete de Setembro, n. 77 – Centro – CEP 63.180-000 
Fone. (88) 3532.3316 

  

 
 

PORTARIA Nº 1501006/2025/GAB/CMB 
 
 
 

NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER 
FUNÇÃO EM CARGO COMISSIONADO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA, no uso das atribuições legais, 
em especial as disposições do inciso XXX, do art. 32 do Regimento Interno; inciso II, do art. 10 da Lei 
Complementar n. 02/2022; Lei Municipal n. 2.686/2023 e alterações posteriores, 
 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. ARMSTRONG SILVA DUARTE, portador do CPF: 604.584.193-03, para 
exercer a função do Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, publicando-se no Diário Oficial do Poder 
Legislativo. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

 
Palácio Luiz Filgueira Sampaio, Plenário 13 de Junho, 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Barbalha 
em 15 de janeiro de 2025 

 
 
 

DORIVAN AMARO DOS SANTOS 
Presidente 

Câmara Municipal de Barbalha 
  



 

 

 

 

 

 

Estado do Ceará 
Câmara Municipal de Barbalha 

Rua Sete de Setembro, n. 77 – Centro – CEP 63.180-000 
Fone. (88) 3532.3316 

  

 
 

PORTARIA Nº 1501007/2025/GAB/CMB 
 
 
 

NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER 
FUNÇÃO EM CARGO COMISSIONADO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA, no uso das atribuições legais, 
em especial as disposições do inciso XXX, do art. 32 do Regimento Interno; inciso II, do art. 10 da Lei 
Complementar n. 02/2022; Lei Municipal n. 2.686/2023 e alterações posteriores, 
 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. DJALMA BEM CAVALCANTE NETO, portador do CPF: 122.926.834-
07, para exercer a função do Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, da Câmara 
Municipal de Barbalha, Estado do Ceará. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, publicando-se no Diário Oficial do Poder 
Legislativo. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

 
Palácio Luiz Filgueira Sampaio, Plenário 13 de Junho, 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Barbalha 
em 15 de janeiro de 2025 

 
 
 

DORIVAN AMARO DOS SANTOS 
Presidente 

Câmara Municipal de Barbalha 
  



 

 

 

 

 

 

Estado do Ceará 
Câmara Municipal de Barbalha 

Rua Sete de Setembro, n. 77 – Centro – CEP 63.180-000 
Fone. (88) 3532.3316 

  

 
 

PORTARIA Nº 1501008/2025/GAB/CMB 
 
 
 

NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER 
FUNÇÃO EM CARGO COMISSIONADO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA, no uso das atribuições legais, 
em especial as disposições do inciso XXX, do art. 32 do Regimento Interno; inciso II, do art. 10 da Lei 
Complementar n. 02/2022; Lei Municipal n. 2.686/2023 e alterações posteriores, 
 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. GABRIEL DOS SANTOS SOUZA, portador do CPF: 068.404.823-08, para 
exercer a função do Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, publicando-se no Diário Oficial do Poder 
Legislativo. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

 
Palácio Luiz Filgueira Sampaio, Plenário 13 de Junho, 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Barbalha 
em 15 de janeiro de 2025 

 
 
 

DORIVAN AMARO DOS SANTOS 
Presidente 

Câmara Municipal de Barbalha 
  



 

 

 

 

 

 

Estado do Ceará 
Câmara Municipal de Barbalha 

Rua Sete de Setembro, n. 77 – Centro – CEP 63.180-000 
Fone. (88) 3532.3316 

  

 
 

PORTARIA Nº 1501009/2025/GAB/CMB 
 
 
 

NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER 
FUNÇÃO EM CARGO COMISSIONADO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA, no uso das atribuições legais, 
em especial as disposições do inciso XXX, do art. 32 do Regimento Interno; inciso II, do art. 10 da Lei 
Complementar n. 02/2022; Lei Municipal n. 2.686/2023 e alterações posteriores, 
 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. CICERO LEONARDO SAMPAIO COELHO, portador do CPF: 
038.129.884-10, para exercer a função do Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, da 
Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, publicando-se no Diário Oficial do Poder 
Legislativo. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

 
Palácio Luiz Filgueira Sampaio, Plenário 13 de Junho, 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Barbalha 
em 15 de janeiro de 2025 

 
 
 

DORIVAN AMARO DOS SANTOS 
Presidente 

Câmara Municipal de Barbalha 
  



 

 

 

 

 

 

Estado do Ceará 
Câmara Municipal de Barbalha 

Rua Sete de Setembro, n. 77 – Centro – CEP 63.180-000 
Fone. (88) 3532.3316 

  

 
 

PORTARIA Nº 1501010/2025/GAB/CMB 
 
 
 

NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER 
FUNÇÃO EM CARGO COMISSIONADO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA, no uso das atribuições legais, 
em especial as disposições do inciso XXX, do art. 32 do Regimento Interno; inciso II, do art. 10 da Lei 
Complementar n. 02/2022; Lei Municipal n. 2.686/2023 e alterações posteriores, 
 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. NOMEAR o Sr. PEDRO DOMINGOS DOS SANTOS, portador do CPF: 917.121.303-15, 
para exercer a função do Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, da Câmara 
Municipal de Barbalha, Estado do Ceará. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, publicando-se no Diário Oficial do Poder 
Legislativo. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

 
Palácio Luiz Filgueira Sampaio, Plenário 13 de Junho, 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Barbalha 
em 15 de janeiro de 2025 

 
 
 

DORIVAN AMARO DOS SANTOS 
Presidente 

Câmara Municipal de Barbalha 
  



 

 

 

 

 

 

Estado do Ceará 
Câmara Municipal de Barbalha 

Rua Sete de Setembro, n. 77 – Centro – CEP 63.180-000 
Fone. (88) 3532.3316 

  

 
PORTARIA Nº 1501011/2025/GAB/CMB 

 
 
 

NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER 
FUNÇÃO EM CARGO COMISSIONADO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA, no uso das atribuições legais, 
em especial as disposições do inciso XXX, do art. 32 do Regimento Interno; inciso II, do art. 10 da Lei 
Complementar n. 02/2022; Lei Municipal n. 2.686/2023 e alterações posteriores, 
 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. NOMEAR a Sra. DANIELE DA CRUZ SAMPAIO, portador do CPF: 010.678.893-02, para 
exercer a função do Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, publicando-se no Diário Oficial do Poder 
Legislativo. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

 
Palácio Luiz Filgueira Sampaio, Plenário 13 de Junho, 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Barbalha 
em 15 de janeiro de 2025 

 
 
 

DORIVAN AMARO DOS SANTOS 
Presidente 

Câmara Municipal de Barbalha 
  



 

 

 

 

 

 

Estado do Ceará 
Câmara Municipal de Barbalha 

Rua Sete de Setembro, n. 77 – Centro – CEP 63.180-000 
Fone. (88) 3532.3316 

  

 
PORTARIA Nº 1501012/2025/GAB/CMB 

 
 
 

NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER 
FUNÇÃO EM CARGO COMISSIONADO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA, no uso das atribuições legais, 
em especial as disposições do inciso XXX, do art. 32 do Regimento Interno; inciso II, do art. 10 da Lei 
Complementar n. 02/2022; Lei Municipal n. 2.686/2023 e alterações posteriores, 
 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. NOMEAR a Sra. DEBORA EDUARDA DE SOUSA LIMA, portador do CPF: 088.881.093-
82, para exercer a função do Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, da Câmara 
Municipal de Barbalha, Estado do Ceará. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, publicando-se no Diário Oficial do Poder 
Legislativo. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

 
Palácio Luiz Filgueira Sampaio, Plenário 13 de Junho, 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Barbalha 
em 15 de janeiro de 2025 

 
 
 

DORIVAN AMARO DOS SANTOS 
Presidente 

Câmara Municipal de Barbalha 
  



 

 

 

 

 

 

Estado do Ceará 
Câmara Municipal de Barbalha 

Rua Sete de Setembro, n. 77 – Centro – CEP 63.180-000 
Fone. (88) 3532.3316 

  

 
PORTARIA Nº 1501013/2025/GAB/CMB 

 
 
 

NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER 
FUNÇÃO EM CARGO COMISSIONADO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA, no uso das atribuições legais, 
em especial as disposições do inciso XXX, do art. 32 do Regimento Interno; inciso II, do art. 10 da Lei 
Complementar n. 02/2022; Lei Municipal n. 2.686/2023 e alterações posteriores, 
 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. NOMEAR a Sra. MARIA GEANE DOS SANTOS, portador do CPF: 676.818.753-87, para 
exercer a função do Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, da Câmara Municipal de 
Barbalha, Estado do Ceará. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, publicando-se no Diário Oficial do Poder 
Legislativo. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

 
Palácio Luiz Filgueira Sampaio, Plenário 13 de Junho, 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Barbalha 
em 15 de janeiro de 2025 

 
 
 

DORIVAN AMARO DOS SANTOS 
Presidente 

Câmara Municipal de Barbalha 
  



 

 

 

 

 

 

Estado do Ceará 
Câmara Municipal de Barbalha 

Rua Sete de Setembro, n. 77 – Centro – CEP 63.180-000 
Fone. (88) 3532.3316 

  

 
PORTARIA Nº 1501014/2025/GAB/CMB 

 
 
 

NOMEIA SERVIDOR PARA EXERCER 
FUNÇÃO EM CARGO COMISSIONADO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA, no uso das atribuições legais, 
em especial as disposições do inciso XXX, do art. 32 do Regimento Interno; inciso II, do art. 10 da Lei 
Complementar n. 02/2022; Lei Municipal n. 2.686/2023 e alterações posteriores, 
 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. NOMEAR a Sra. NELCIVÂNIA SILVA DE MATOS, portador do CPF: 969.997.993-34, 
para exercer a função do Cargo Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, da Câmara 
Municipal de Barbalha, Estado do Ceará. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, publicando-se no Diário Oficial do Poder 
Legislativo. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

 
Palácio Luiz Filgueira Sampaio, Plenário 13 de Junho, 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Barbalha 
em 15 de janeiro de 2025 

 
 
 

DORIVAN AMARO DOS SANTOS 
Presidente 

Câmara Municipal de Barbalha 
 


